§ III.—De ecclesie mensura.

Basilica namque sci. iacobi habet in longitudine 
quinquaginta et tres hominis status; uidelicet a porta 
occidentali usque ad sci. Saluatoris altare. In latitudine 
uero habet quadraginta unum minus, a porta, scilicet 
francigena usque ad meridianam portam. Altitudo uero 
eius quatuordecim status habet intus.

Quanta sit extra eius longitudo et altitudo a nullo 
ualet comprehendi.

Ecclesia uero eadem nouem ñaues habet inferius, et 
sex superius, et unum caput maius, uidelicet in quo 
sci. Saluatoris est altare, et lauream unam, et unum 
corpus et duo membra; et octo alia parua capita habet; 
in singulis quibusque singula habentur altaria.

E quibus nouem nauibus sex modicas tresque ma
gnas esse dicimus. Prima nauis principalis est a portali 
occidentali usque ad medios pilares quatuor scilicet, qui

(1) Al margen en letra dei siglo XtV: §. (seilicet) sci. pellagii. Es 
yerro. Este San Pedro que aquí se menciona, es San Pedro d'Afora.

(2) San Miguel dos Agros.
(3) Santa María de la Corticela. Esta iglesia comunicaba con la Cate

dral, no por la puerta que hoy se usa, sino por otra abierta en la capilla del 
Espíritu Santo.

10 APÉNDICES

omnem gubernant ecclesiam, habens unam nauiculam 
ad dexteram et aliam ad leuam. Alie uero due magne 
ñaues in duobus membris habentur, quarum prima a 
porta francigena usque ad quatuor pilares crucis eccle- 
sie pertinet; et secunda ab ipsis pilaribus usque ad por
tam meridianam. Que utreque ñaues duas laterales na- 
uiculas habent. He uero tres ñaues principales usque ad 
ecclesie celum pertingunt, et sex pauce nauicule usque 
ad medias cindrias tantum ascendunt. Utreque magne 
ñaues undecim et dimii (dimidii) status hominis habent 
in latitudine. Statum hominis recte de octo palmis esse 
dicimus.

In maiori naui triginta unus minus pilares habentur; 
quatuordecim ad dexteram, totidemque ad leuam, et 
unus est inter duos portallos deintus aduersus aquilo
nem, qui ciborios separat. In naui bus uero crucis eius
dem ecclesie, a porta uidelicet francigena usque ad 
meridianam, uiginti et sex habentur pilares, duodecim 
ad dexteram, totidemque ad leuam, quorum duo ante 
ualuas intus positi ciborios separant et portallos.

In corona namque ecclesie octo singulares columpne 
habentur circa bti. Iacobi altare.

Sex nauicule, que superius in palacio ecclesie ha
bentur, longitudine et latitudine tali sunt, sicut subiu- 
gales alie nauicule que sunt deorsum. Ex uno quidem 
latere eas tenent parietes, »et ex alio pilares qui de 
subtus de magnis nauibus sursum ascendunt et duplices 
pilares qui a lapicidibus uo can tur medie cindrie. Quot 
sunt pilares inferius in ecclesia, tot sunt superius, in 
nauibus; et quot cingule inferius tot sunt in palacio su
perius. Set in nauibus palacii inter pilares singulos due 
simul columpne semper sunt, que uocantur columpne 
cindrie a lapicidibus.

In eadem uero ecclesia nulla scissura, uel corrupcio 
inuenitur, mirabiliter operatur, magnai spaciosa, clarai 
magnitudine condecente latitudine, longitudine et alti
tudine congruenti6, miro et inefabili opere habetur i que
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etiam dupliciter uelut regale palacium operatur. Qui 
enim sursum per ñaues palacii uadit, si tristis ascendit, 
uisa optima pulcritudine eiusdem templi, letus et gaui- 
sus efficitur.

§ IV.—De fenestris.

Fenestre uero nitree que sunt in eadem basilica se- 
xaginta et tres et numero habentur . Ad unumquodque 
habentur (1). In celum uero basilice circa bti. Iacobi 
altare quod est in corona tres altare quinque fenestre ha
bentur; unde apostolicum altare ualde perlustiatur. In 
palacio uero sursum quadraginta et tres numero haben
tur fenestre.

§ V.—De portallvlis.

Tres portales principales et septem paucos habet 
- eadem ecclesia; unum qui respicit ad occidentem, scili
cet principalem; et alium ad meridiem; alterum uero 
ad septentrionem. Et in unoquoque portali duo sunt in
troitus; et in unoquoque introitu due porte habentur. 
Primus uero ex septem portaliulis uocatur de sca. Maria 
secundus de uia sacra; tercius de sco. Pelagio; quartus 
de kanonica; quintus de petraria; sextus similiter de pe- 
traria; septimus de gramaticorum scola, qui domo etiam 
archiepiscopi prebet ingressum.

VI.—De fonte sci. iacobi.

Cum nos gens gallica apostolicam basilicam ingredi 
nolumus, per partem septentrionalem intramus. Ante 
cuius introitum est iuxta uiam hospitale pauperum

(1) Al margen, de letra dei siglo XV: hodie tamen non est ibi aliqua,
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peregrinorum sci. Iacobi; et inde habetur ultra uiam 
scilicet quidam paradisus ubi sunt gradus descensionis 
nouem. In fine uero graduum eiusdem paradisi, fons 
mirabilis habetur, cui similis in toto mundo non inueni- 
tur. Habet enim fons ille in pede tres gradus lapideos, 
super quos sita est quedam pulcherrima conca lapidea, 
instar parapsidis uel bacinni, rotunda et canat a, que 
etiam tanta habetur, quia largiter possunt in ea bal
neari, ut puto, quindecim homines. In medio cuius sita 
est columpna ere a, inferius grossa, septem quadris 
apta, decenti altitudine longa; de cuius cacumine qua- 
tuor procedunt leones, per quorum ora quatuor exeunt 
limphe flumina ad reficiendum bti. Iacobi peregrinos et 
exues. Que etiam flumina postquam egrediuntur ab ori
bus leonvm, ilicó labuntur in eadem conca inferius; et 
ab hinc exeuntes per quoddam eiusdem conque foramen 
subtus terram recedunt. Sicut uideri nequit unde aqua 
uenit, sic nec uideri ualet quo uadit. Est autem limpha 
illa dulcis, nutribilis, sana, clara, obtima, yeme calida, 
estáte temperata. In prefata uero columna he littere 
scripte hoc modo induabus lineis sub pedibus leonum 
habentur per circuitum:

f EGO BERNARDVS BTI. IACOBI TS. (thesaurarius) HANC 

AQVAM HVC ADDVXI ET PRESENS HOPVS COMPOSVI

AD MEE ET ANIMARVM MEORVM PARENTVM REMEDIYM. 

E. I.C.L.X.III. IDVS APRILIS

§ VII. — De paradiso urbis.

Post fontem habetur paradisus, ut diximus, paui- 
mento lapideo factus; in quo crusille piscium id est in
ter signa bti. Iacobi uenduntur peregrinis, et butti uina- 
rii, sotulares, pere ceruine, marsupia, corrigie, cingule, 
et omne genus erbarum medicinalium et cetera pi-
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gmenta; et alia multa ibi ad ucndendura, habentur. 
Cambiatores uero et hospitales eeterique mercatores in 
uia francigena habentur. Paradisus uero ille tantus est, 
quantum i actus est lapidis in utraque parte.

§. VIII.—De porta septemtrionali.

Post paradisum namque illum septemtrionalis porta 
francigena eiusdem basilice sci. Iacobi inuenitur; in qua 
duo introitus habentur, qui etiam his operibus pulcre 
sculpuntur. In unoquoque introitu exterius sex habentur 
columpne, alie marmoree, alie lapidee, ad dexteram 
tres, et ad leuam tres; sex scilicet in uno introitu, et sex 
in alio; itaque duodecim habentur columpne. Super uero 
columpnam que est inter duos portales deforis in pa
riete residet Dominus in sede maiestatis, et manu dex
tera benedictionem innuit, et in sinistra librum tenet. 
Et in circuitu troni eius sunt quatuor euangeliste quasi 
tronum sustinentes. Et ad dexteram eius paradisus est 
insculptus, in quo ipse Dominus est in alia effigie Adan 
et Euam corripiens de peccato; et ad leuam est simili
ter in alia persona eiciens eos a paradiso. Ibidem uero 
circum circa multe immagines sanctorum, bestiarum, 
hominum, angelorum, feminarum, florum, ceterarum- 
que creaturarum sculpuntur, quarum essentiam et qua
litatem pre magnitudine sua narrare non possumus. 
Set tamen super portam que est ad sinistram, cum ba
silicam intramus, in ciborio scilicet, bte. Marie uirginis 
annunciacio sculpitur. Loquitur etiam ibi angelus Ga
briel ad eam. Ad leuam uero super portas in laterali 
introitu menses anni et alia multa opera pulcra scul
puntur. Duo uero leones magni et feroces forinsecus in 
parietibus habentur; qui ualuas quasi obseruantes sem- 
per respiciunt, unus ad dexteram et alius ad leuam.

In liminaribus uero sursum quatuor apostoli haben
tur, manibus sinistris libros singuli singulos tenentes,
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et dextris manibus eleuatis introeuntibus basilicam in
nuunt benedictionem. Petrus est in introitu sinistrali 
ad dexteram; Paulus ad leuam; et in dextrali introitu 
Ioliannes apostolus ad dexteram, et bts. Iacobus ad 
leuam. Set et super singula apostolorum capita quo
rumdam boum ex liminaribus exiliencium capita ex- 
culpuntur.

§ IV.—De porta meridiana.

In meridiana porta apostolice basilice duo introitus, 
ut diximus, habentur et quatuor ualue. In dextrali uero 
introitu eius, deforis scilicet, in primo ordine super por
tas dominica tradicio miro modo sculpitur. Ibi Domi
nus ligatur manibus iudeorum ad pilarem; ibi uerbera- 
tur corrigiis; ibi sedet Pilatus in cathedra quasi indi
cans eum. Desuper uero in alio ordine bta. Maria, mater 
Domini cum filio suo in Bethleem sculpitur et tres 
reges qui ueniunt ad uisitandum puerum cum matre 
trinum munus ei offerentes, et stella, et angelus eos 
ammonens ne redeant ad Herodem. In liminaribus eius
dem introitus sunt duo apostoli quasi ualuarum custo
des, unus ad dexteram et unus ad leuam.

Similiter in alio introitu sinistrali, in liminaribus 
scilicet, alii duo apostoli habentur. Et in primo ordine 
ipsius introitus, super portas scilicet, dominica tempta- 
cio sculpitur. Sunt enim ante Dominum tetri angeli 
quasi larue statuentes eum supra pinnaculum templi; et 
alii offerunt ei lapides, ammonentes ut faciat ex illis 
panem; et alii ostendunt ei regna mundi, fingentes se ei 
daturos ea, si cadens adorauerit eos, quod absit. Set alii 
angeli candidi, uidelicet boni, post tergum eius et alii 
etiam desuper turibulis ei ministrantes habentur.

Quatuor leones in eodem por talio habentur; unus ad 
dexteram in uno introitu, et alius in altero. Inter duos 
uero introitus in pilario sursum alii duo leroces leones
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habentur, quorum unus posteriora sua ad alterius poste
riora tenet. Undecim uero columpne in eodem portali 
habentur; in introitu detrali, scilicet ad dexteram quin
que et in sinistrali introitu, ad leuam uidelicet, toti
dem; vndecima uero inter duos introitus, que ciborios 
separat. Que scilicet columpne, alie marmoree, alie la
pidee, mirabiliter immaginibus, floribus, hominibus, 
auibus, animalibusque sculpuntur. He uero columpne 
albi marmoris sunt.

Nec est obliuioni tradendum, quod mulier quedam 
iuxta dominicam temptacionem stat; tenens inter ma
nus suas caput lecatoris sui fetidum a marito proprio 
abscisum, osculans illut bis per diem coacta a viro suo. 
¡0 quam ingentem et admirabilem iustitiam mulieris 
adulterate omnibus narrandam!

In superiori uero ordine super quatuor ualuas uersus 
palacium basilice quidam ordo mirabilis ex lapidibus 
albi marmoris pulcre refulget. Stat enim Dominus ibi 
rectus et scs. Petrus ad sinistram eius, claues suas ma
nibus tenens et btus. Iacobus ad dexteram inter duas 
arbores cipressinas, et scs. Iohannes iuxta eum frater 
eius set et ad dexteram et ad leuam apostoli ceterique 
habentur. Est igitur murus desursum et deorsum, ad 
dexteram scilicet, et leuam obtime sculptus, floribus ui
delicet, hominibus, sanctis, bestiis, auibus, piscibus cete
ris que operibus, que a nobis comprehendi narratione 
nequeunt. Set quatuor angeli super ciborios habentur, 
cornua singula singuli tenentes iudicii diem prenun
ciantes.

X.—De porta occidentali.

Porta occidentalis habens duos introitus pulcritud i- 
ne, magnitudine et operatione alias transcendit portas. 
Ipsa maior et pulcrior aliis habetur et mirabilius opera
tur, multisque gradibus deforis, columpnis quo diuersis 
marmoreis, speciebusque uariis et diuersis modis deco-
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ratur, immaginibusque, hominibus, feminis, animalibus, 
au ibus, sanctis, angelis, ti oribus, diuersisque generum 
operibus sculpitur. Cuius opera tanta sunt, quia a nobis 
narracionibus comprehendi nequeunt. Sursum tamen 
dominica transfiguracio qualiter in monte Thabor fuit 
facta, mirabiliter sculpitur. Est enim Dominus ibi in 
nube candida, facie splendens ut sol, ueste refulgens ut 
nix, et. Pater desuper loquens ad ipsvm; et Moyses et 
Elias qui cum illo apparuerunt, loquentes ei excessum 
quem completurus erat in Hierusalem. Ibi vero btus. Ia- 
cobus est, et Petrus, et lohannes, quibus transfiguracio- 
nem suam pre omnibus Dominus reuolauit.

§. XI,—De turribus basilice.

Nouen uero turres in eadem ecclesia habiture sunt; 
due scilicet super portale fontis, et due super portalem 
meridianum, et due super portalem occidentalem, et duo 
super singulas uites, et alia maior super crucem in me
dio basilice.

His ceterisque operibus pulcherrimis bti. Iacobi basi
lica obtime gloriosa refulget. Est etiam tota ex fortissi
mis lapidibus uiuis, brunis scilicet, et durissimis, ut mar
mor facta; et deintus diuersis speciebus depicta et defo
ris teolis et plumbo obtime cooperta. Set ex his, que 
diximus alia sum iam omnino adimpleta aliaque adim
plenda.

§. XII.—De altaribus basilice.

Altaria huius basilice hoc ordine habentur. In pri
mis iuxta portam francigenam, que est in sinistrali par
te est altare sci. Nicliolai; inde est altare sce. Crucis; in
de est, in corona scilicet, altare sce. Fidis uirginis; inde 
altare sci. Iohannis, apostoli et euangeliste, fratris 
sci. Iacobi; indo est altare sci. Saluatoris, in maiori sci
licet capite; inde est altare sci. Petri apostoli; inde est
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altare sci. Andree; inde est altare sci, Martini episcopi; 
inde est altare sci. Iohannis baptiste.

Inter altare sci. Iacobi et altare sci. Saluatoris est 
altare sce. Marie Magdalene ubi decantantur misse 
matutinales peregrinis.

Sursum in palacio ecclesie tria altaria solent esse, 
magister quorum est altare sci. Michaelis arcangeli; et 
aliut altare est, in dextrali parte scilicet, sci. Benedicti; 
et aliut est altare in sinistrali parte scorumi scilicet 
Bavii apostoli et Nicliolai episcopi, ubi etiam solet esse 
archiepiscopi capella.

§. XIII.—De corpore et altare sci. Iacobi.

Set enim de qualitate ecclesie actenus tractauimus, 
nunc de apostólico altari uenerabili nobis est tractan
dum. In prefata siquidem uenerabili basilica bti. Iacobi 
corpus uenerandum sub altari maiori quod sub eius ho
nore fabricatur, honorifice, ut fertur, iacet arca marmo- 
rka reconditum in obtimo arcuato sepulcro; quod miro 
opere ac magnitudine condocenti operatur. Quod etiam 
corpus immobile esse peribetur, testante seo. Theodemi- 
ro, eiusdem urbis episcopo, qui illud olim repperit, et 
nullatenus mouere potuit. Erubescant igitur transmon- 
tani, qui dicunt se aliquid ex eo uel reliquias eius habe
re. Apostolicum namque corpus totum ibi habetur; car
bunculis paradisiacis diuinis illustratur; odoribus diuinis 
indeficientibus fraglantibus honestatur: cereisque celo- 
stibus fulgentibus decoratur; angelicisque obsequiis se
dule honoratur.

Super cuius sepulcrum est altare parum, quod eius
dem discipuli ut fertur fecerunt; quod etiam propter 
amorem apostoli, discipulorumque eius a nullo postea 
noluit deleri. Et super illud est altare magnum et mira
bile, quod habet in altitudine V palmos, et in longitudi
ne XII, et in latitudine VII. Sic propriis manibus ego 
monsuraui. Est igitur altare parum ex tribus lateribus,

Tomo III,—2.
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ad dexteram scilicet, et lenam, et retro, sub eodem 
altari magno clausum, set in antea apertum, ita ut uide- 
ri aperte potest ablata tabula argentea altare uetus.

Set si quis coopertorium uel linteamem ad coope
riendum altare apostolicum amore bti. Iacobi mittere 
uoluerit de IX palmis in latitudine et in longitudine de 
XXI mittere debet. Si nero pallium amore Dei et apo
stoli quis ad cooperiendum altare, scilicet in antea mise
rit, videat ut eius latitudo VII palmis fiat, et longitudo 
ems XIII.

§ XIV.—.De tabula argentea

Tabula uero que est ante altare, honorifice auro et 
argento operatur. Sculpitur enim in medio eius tronus 
Domini in quo sunt XX11 quattour seniores eo ordine, 
quo bts. Iohannes frater Sci. Iacobi in apocalipsi sua eos 
uidit; duodecim scilicet ad dexteram, totidemque ad 
leuam per circuitum, citaras et fíalas aureas plenas odo
ramentis manibus tenentes . In medio cuius residet 
Dominus quasi in sede maiestatis, manu sinistra librum 
uite tenens, et dextera benedictionem innuens. In cir
cuitu uero troni eius quatuor euangeliste habentur 
quasi tronum sustinentes. Duodecim uero apostoli ad 
dexteram eius et leuam ordinati sunt, tres scilicet in pri
mo ordine ad dexteram et tres in superiori. Similiter 
sunt ad leuam tres in primo ordine inferiori, et tres in 
superiori. Flores etiam ibi habentur obtimi per circuitum 
et columpne inter apostolos pulcherrime. Est etiajn tabu
la operibus decens et obtima his uersibus desuper con
scripta:
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HANC TABVLAM DIDACVS FRESAL IACOBITA SECANDAS 

TEMPORE QY1NQVENNI FECIT EPISCOPII 

MARCAS ARGENTI DE THESAYRO IACOBENSI 

HIC OCTOGINTA QYINQVE MINAS NA'MERA

et deorsum hee littere habentur;
REX ERAT ANEONSVS GENER EIVS DYX EAIMVNDAS 

PRESAR PREFATYS QVANDO PEREGIT OPAS

§ XIV.—De cimborio apostolici altaris.

Cimborius uero, qui hoc altare uenerandum coope
rit, mirabiliter picturis et debuxaturis speciebusque di- 
uersis deintus et deforis operatur. Est enim quadratus, 
super quattuor columpnas positus, altitudine et amplitu
dine congruenti factus. Deintus uero in primo ordine 
quodam spetiales uirtutes in modum mulierum, quas 
Paulus commemorat, octo scilicet habentur. In unoquo
que angulo due sunt. Et super utrarumque capita an
geli recti stantes habentur, qui manibus eleuatis tro- 
num, qui est in summitate cimborii tenent. In medio 
uero troni angnus Dei pede cruce tenens habetur. Set 
angeli tot sunt, quot uirtutes.

Deforis uero in primo ordine quattuor angeli haben
tur, qui resurrectionem dici indicii bucinantes bucinis 
pronuntiant. Duo sunt antea in facie, et duo retro in 
alia facie. In eodem uero ordine quattuor prophete ha
bentur, Moyses scilicet, et Abraham in sinistrali facie, 
et Ysaac et lacob in dextrali, singuli singulos rotulos 
proprie prophetie manibus tenentes.

In superiore uero ordine XII apostoli sedent per cir
cuitum. In prima lacie, in antea scilicet, bts. Iacobus 
residet in medio manu sinistra librum tenens, et dextera 
benedictionem innuens. Ad cuius dexteram est alius 
apostolus, et ad leuam alter in ordine proprio. Similiter
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ad dexteram cimborii tres alii habentur apostoli, et ad 
leuam eius tres, et retro eodem modo tres.

In coopertura uero desuper quattuor angeli sedent, 
quasi altare custodientes; set in quattuor cornibus eius
dem cimborii, incipiente coopertura IIII.or euangolisto 
propriis similitudinibus sculpuntur.

Deintus uero est depictus; de foris autem scultus et 
depictus cimborius.

In cacumine uero eius deforis est quedam summitas 
erecta tripliciter arcuata, in qua Trinitas deica (deifica) 
est insculpta. In primo arcu, qui respicit ad occidentem 
persona Patris est erecta; et in secundo, qui respicit inter 
meridiem et orientem est persona Filii; et in tercio arcu 
qui respicit ad septentrionem est persona Spiritus San
cti. Item uero super hanc summitatem est pomus ar
genteus lucifluus, super quem crux ponitur preciosa.

§ XVI. —De tribus lampadibus.

Ante bti. Iacobi altare tres magne lampades argen
tee (1) ad Xristi et Apostoli decus suspenduntur. Illa 
uero, que in medio earum est, ualde ingens habetur, 
et in effigie magni mortarioli mirabiliter operatur, se
ptem in se receptacula continens in figura septem pre- 
miorum Spe. Sancti, in quibus septem luminaria ponun
tur; que scilicet receptacula minime recipiunt nisi oleum 
balsami, aut mirti, aut balani, aut oliue. Maius uero 
receptaculum est in medio aliorum; et in unoquoque re
ceptaculo ex his que in circuitu eius sunt, due apostolo
rum immagines forinsecus sculpuntur. Anima Adefonsi 
regis aragonensis, qui eam ut fertur sco. Iacobo dedit, 
requiescat in pace sempiterna.

(1) Al margen: hodie sunt XIX lampades argentee anno milesimo (tre
centesimo?) nonagesimo nono ante altare Sanctissimi Iacobi.
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§ XVII. —De dignitate eeclesie aci. Tacobi et canonicorum eius.

Ad altare bti. Iacobi nullus missam solet celebrare, 
nisi sit episcopus, aut archiepiscopus, aut papa, aut car-s 
dinalis eiusdem ecclesie. Solent etenim esse in eadem 
basilica septem cardinales ex more, qui officium diui- 
num celebrant super altare, constituti atque concessi a 
multis Apostolicis, insuper et confirmati a dno. papa 
Calixto. Hanc uero dignitatem quam bti. Iacobi basilica 
ex more bono habet, amore Apostoli nullus ab ea aufer
re debet.

§ XVIII.—De lapidicibus ecclesie et de primordio et fine operis eius.

Didascali lapicide qui prius bti. Iacobi basilicam 
edificauerunt, nominabantur domnus Bernardus senex, 
mirabilis magister et Robertus cum ceteris lapidicibus 
circiter L qui ibi sedule operabantur ministrantibus fi
delissimis dominis Wicarto (vicario?) et domino cano
nice Segeredo, et abbate dno. Grundesindo, regnante 
Adefonso Rege spaniarum sub episcopo dno. Didaco 
primo et strenussimo milite et generoso uiro. Ecclesia 
autem fuit incepta in era I.C.XVI. Ab anno uero quo 
incepta fuit usque ad letum Adefonsi fortissimi et famo
si regis aragonensis habentur anni LIX; et ad necem 
Henrici regis anglorum LXII; et ad mortem Lvdovici 
pinguissimi regis francorum LXIII; et ab anno quo pri
mus lapis in fundamento eius ponitur usque ad illum 
quo ultimus mittitur XLIIII anni habentur.

Que etiam ecclesia a tempore quo fuit incepta usque 
in hodiernum diem fulgore miraculorum bti. Iacobi uer- 
natur. Egris enim in ea salus prostatur; ce cis uisus re
funditur; mutorum lingua soluitur; surdis auditus pan
ditur; clandis sana ambulacio datur; demoniacis libera- 
cio conceditur; et, quod maius est, populorum fidelium 
preces exaudiuntur, uota suscipiuntur, delictorum uin-
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cula resoluuntur, pulsantibus cclum aperitur, mestis 
consolacio datur; omnesqua barbare gentes omnium 
mundi climatum cateruafeim ibi occurrunt munera lau
dis Domino deferentes.

S XIX.—De dignitate ecclesie sci. Iacobi.

Nec est obi inion i tradendum, quod dignitatem ar- 
chiepiscopatus Emerite urbis, que metropolis esse solet 
in terra sarracenorum, btus. papa Calix tus bone me mo
ri e dignus basilice sci. iacobi et urbi eiusdem transla- 
tauit et dedit amore ot honore Apostoli, ac per hoc Di- 
dacum nobilissimum uirum, primitus arci i i episcopum in 
apostólica sede compostellana ordinauit et corroborauit. 
Erat enim ipse Didacus antea sci. Iacobi episcopus.

Capitulum X.—De numero canonicorum sci. Iacobi.

Huic insuper ecclesie, ut fertur, pretitulati sunt 
iuxta numerum septuaginta duorum discipulorum Xpisti 
canonici septuaginta duo, bti. Ysidori Yspaniensis docto- 
ris regulam tenentes. His autem diuiduntur altaris sci. 
Iacobi oblaciones per singulas ebdomadas. Primo dantur 
oblaciones in prima ebdomada; secundo in secunda; ter
cio in tercia; deinde aliis usque ad ultimum largiuntur.

In dominica quaque die, ut fertur, fiunt tres partes 
oblacionum, quarum primam accipit ebdomadarius cui 
euenit. Ex aliis uero duabus partibus iterum insimul 
commixtis fiunt tres partes, quarum una communiter 
datur canonicis ad prandium; alia operi basilice; alia 
arcliiepiscopo ecclesie. Set ebdomada que est inter pal
mos et pascham debet dari rite pauperibus peregrinis 
sci. Iacobi in hospitali. Ymmo si iusticia Dei teneatur, 
decima pars oblacionum altaris sci. Iacobi omni tempore 
pauperibus inhospitali superuenientibusdari debetur; om
nes enim peregrini pauperes prima nocte post diem qua
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bfci. Iacobi altare adueniunt, in hospitali plenarium 
hospicium amore Dei et Apostoli suscipere debent. Egri 
nero usque ad mortem uel ad integram sanitatem ibi 
karitatiue sunt procurandi. Sic enim apud scm. Leonar- 
dum agitur. Quot pauperes peregrinantes ibi adueniunt, v 
tot refectionem accipiunt.

Debent etiam dari ex more oblaciones que ueniunt 
ad altare a mane summo usque ad terciam per unum
quemque dominicum diem leprosis eiusdem urbis. Quod 
si aliquis prelatus eiusdem basilice ex hoc fraudem fece
rit, uel in alio modo oblaciones dandas ut prefati sumus 
conuerterit, inter Deum et illum peccatum illius sit.

Capitulum. XI,— Quoti peregrini sci. Iacobi sint recipiendi.

Peregrini, sine pauperes, siue diuites, a liminibus 
sci., Iacobi redientes uel aduenientes omnibus gentibus 
karitatiue sunt recipiendi et uenerandi: nam quicunque 
illos receperit et diligenter hospicio procurauerit, non 
solum btm. Iacobum, nerum etiam ipsum Dominum ho
spitem habebit, ipso Domino in euangelio dicente: Qui 
uos recipit, me recipit.

Fuere olim multi, qui iram Dei incurrerunt; idcirco 
quia sci. Iacobi peregrinos et egenos recipere noluerunt. 
Aput Nantuaium, que est uilla inter Gebennam et Lug
dunum, cuiusdam texentis panem peregrino sci. Iacobi 
sibi petenti negantis, tela per medium rupta solo subi
to cecidit.

Apud Villam nouam, quidam sci. Iacobi peregrinus 
egenus cuidam mulieri panem sub cineres calidos ha
benti, helemosinam amore Dei et bti. Iacobi petiuit. Que 
respondit se panem non habere. Cui peregrinus ait: Vti- 
nam panis quem habes, lapis esset. Cumque peregrinus 
ille recedens a domo illa longe distaret, accessit mulier 
illa nequam ad cineres, putans panem suum capere; la
pidem rotundum in loco panis repperit. Que corde peni- 
tens, ilico insecuta peregrinum non inuenit.
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Apud urbem pictauorum duo heroes galli sine pro
prio a seo. lacobo olim redientes, a domo Iohannis Cau
terii usque ad scm. Porcarium hospicium amore Dei et 
sci. lacobi pecierunt, nec inuenerunt. Cumque in ede 
nonissima illius uici, scilicet iuxta bti. Porcarii basili
cam apud quendam pauperem liospitati essent, ecc-e 
enim diuina operante ulcione totum uicum uelocissimus 
rogus incipiens ab ede qua prius hospicium pecierant, 
usque ad illam qua liospitati erant nocte illa combussit. 
Et erant edes circiter mille; Illa nero domus qua serui 
Dei liospitati erant, Dei gratia, illesa remansit. Quapro
pter sciendum quod sci. lacobi peregrini, siue pauperes, 
siue diuites, iure sunt recipiendi et diligenter procu
randi.

(Este Apéndice fue en gran parte publicado por el Sr. Zepeda- 
no en la Historia, etc..., ó íntegramente por el P. Fita en colabora
ción con M. Julien Vinson en París en 1882, Le Codex de Saint 
Jacques de Compostélle, pág. 45-63. La copia que aquí damos, está 
tomada literalmente del original que se conserva en el Archivo de 
nuestra Santa Iglesia).
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NÚMERO III

era mcxxy. Santiago. Año de C. 1087.
25 cte Abril.

La Infanta D.a Elvira dona á esta Santa Iglesia el monasterio 
de Pilono juntamente con otras muchas heredades.

In nomine genitoris ac unigeniti patris et filii et 
Spiritus Sancti. Ego indigna geloira fredinandi prin
cipis filia. Timens et pauens oram extremitatis mee: 
.dum fatali casu deducere me uolueris ante dignis
simum conspectum tuum preuidens meo intellectu et 
memoria ut ex quo a te accepi, iterum tibi concederem. 
Sicus dicit propheta. Cuncta que in celo et que in terra 
sunt, tua sunt domine. Tuum regnum, tue diuitie. tua 
uirtus et potentia, tu dominaris in omnibus et per 
omnia, peregrini enim sumus coram te. Presta domine 
hec uoluntas cordis mei ut maneat perheniter in tue 
uenerationis auxilio. Ego iam predicta geloira uobis 
domino meo inuictissimo ac triumphatori glorioso apo
stolo iacobo patrono meo, cuius corpus reconditum ma
net arduo loco , et ecclesia dignoscitur esse fundata et 
tuo sco. nomini dedicata in terra galecie et finibus 
amaee. Concedo atque offero tue sce. ecclesie monaste
rium quod uocatur pilonium in nomine sce. marie uirginis 
et sci. martini et aliorum sanctorum. Similiter in ualle 
nuncupatu pilonio inter flumen ulie et deze subtus castro 
alcobre medietatem ex eo quam michi euenit inter fratres 
meos, per successionem genitoris mei fredernandi et ge-
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nitricis meo regirte cine, sancio cum omne suo debito efc 
bonis eius uel adiuncionibus per omnia sua loca, ipsam 
medietatem integram confero de premisso monasterio 
post partem sce. ecclesie et eius apostolo sco. iacobo. et 
de aliis monasteriis que similiter sunt fundata in eodem 
territorio pilonii. uidelicet aurtolos et alacobre cum cun
ctis opibus et prestationibus suis medietatem, similiter 
adicio medietatem de branderlci quod est in conuentu 
pilonii cuius baselica fundata est in honorem sanctorum 
micahelis et cipriani. cum omnibus rebus et adiacentiis 
suis et debito, et de pausada medietatem, cuius templum 
eclificatum esti in nomine sci. uincentii. quod iacet inter 
duo fluminia ulia et uesania: cum omnibus suis rebus 
sicut ei debentur, non multum semotumí a castro luocu. 
Aliam quoque ecclesiam que uocatur scs. martinus in 
ualle olegio non longe separatum ab isto loco sancto cum 
omni integritate impendo cum omnibus suis rebus que 
debentur ei pariter, omnia supradicta do et concedo huic 
loco sancto et pontifici dno. didaco. et clericis in dei ser- 
uitio permanentibus. Sub tale tenore ut in uita mea ha
beam et possideam usu fructuario, post discessum uero 
meum, omnia supradicta integra et intemerata relin
quenda esse confirmo per huius textum scripture. Hec 
omnia que offero per hoc testamentum obtineant maxi
mum et inconuulsum uigorem per omne euum pro uictu 
clericorum et sustantia peregrinorum, ut intercessione 
eiusdem apostoli iacobi et uestra merear omnium pecca
torum meorum remissionem accipere et in eterna uita 
collocari, et pro animabas parentum meorum fredernandi 
principis et sancie regine. ut in die indicii mereamur in- 
uenire te patrem mitissimum ac defensorem pariter cum 
sco. tuo apostolo iacobo abluendo nobis uniuersa contagia, 
ut possimus ingredi ianuam eterne nite. Nullus ex propin
quis meis, etc... noto die .Vil. kls. magii. Era .I.C.XXV.

Ita obtestor et confirmo suprafatum monasterium pi- 
lonium cum omni suo debito ut super nulla uicia omici- 
dium. rausum, parricidium uel fiscalia debita, non per-
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mito ibi aliquem intrare post uocem regum uel comitum, 
set pontificis et clericorum liuius sci. loci, secundum ge
nitores mei michi contulerunt, per scripturam ualituram 
firmitatis, et hec omnia supradicta obtineant clerici et 
non dentur in alio a préstamo uel in atondo laicis uel 
militibus.

Ego geloira consilio dei ammonita notum et olocaus- 
tum meum quodiussi libenter fieri conf.

Gfundisaluus minduniensis eps. conf.
Audericus tudensis eps. conf.
Petrus bracarensis eps. conf.
Budericus onequiz lilicus comitis cf.
Johannes adefonsiz episcopium auriense obtinens: 

uoluntarie cf.
Gfundesindus archipresbyter cf.
Pelagius gundisaluiz cf.
Segeredus presbiter cf.
Pelagius didaz cf.
Adefonsus muninz cf.
Petrus astruarici cf.
Sarracenas guncaluiz cf.
Froila recamundiz conf.
Froila muninz conf.
Johannes ruderiquici cf.
Muninus instruariz cf.
Petrus danielci cf.
Grundesindus testis.
A luitus ts.
Muninus ts.
Didacus ts.
[Jduarius ts.
Serenissimus et tocius hispanie imperator toletanus 

dns. adefonsusi rex et magnificus princeps, quod dna. 
geloira feciti laudo et confirmo.

(Inédito. Tumbo A, fol. 34 vuelto).
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NUMERO TV.

era mcxxv. Santiago. Año de C. 1087.
30 ele Mayo,

La Infanta D.a Urraca dona á esta Santa Iglesia varias pro
piedades cerca de Toro.

ln nomine sumí efc inefabilis et incomprehensibilis et 
inconparabilis dei, patris scilicet et filii et spiritus san
cti permanentis in secula seculorum.

Ego urraca proles federnandi regis, et santie regine 
filia, dono dno. deo et seo. iacobo apio, cuius corpus urna- 
tum manet in terra gallecie sub regimine precellentissi- 
mi atque imperatoris regis dni. adefonsi siue et epo. 
dno. didaco una cum collegio clericorum deo militan
tium quandam meam uillam. que est fundata in territo
rio de campo de tauro que uocatur uilla albín in locum 
predictum et flumine discurrente prope illa rio sico et 
fuit ipsa uilla iam dicta de adquisitione et ganantia pa
rentum meorum diue memorie federnandi regis et sancie 
regine, et habuerunt illam pro suo iudicio et pro canba- 
tione de uilla sauarigo et de almaraz, et dederunt illam 
michi in diebus uite sue cum omnibus suis bonis, et ue- 
nit michi in partición e cum ipsa sorore mea dna. gelui- 
ra prolis federnandi regis et santie regine filia, et diui- 
dimus eam inter nos. Ideo ego iam dicta offero et conce
do ipsam meam rationem quantum ego teneo et iurifico 
in facie ipsius sororis mee dne. geluire pro remedio ani
me mee et parentum meorum ut inde habeant subsidium 
temporale in hoc seo. loco clerici, hospites, peregrini.
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aduenientes pauperes, et nos in eternam examinationem 
réquiem eternam. Dono quantum ibi liabeo et iurifico 
cum omnibus suis bonis ab integro, cum terris, et uineis. 
ortis, arboribus pomiferis uel infructuosis, pratis, pascuis, 
palludibus. siluis, montibus, garricis cum terminis et 
adiacentiis suis, cum exitibus et regressis per ubicumque 
inuonire potueritis in omni tempore. Ita totum sicut su
perius resonat dono et concedo supradicto loco et patro
no meo seo. iacobo apio, cuius ciuitas fundata est compo- 
stelb cum toto suo foro sicut dederunt miclii parentes 
mei et ego tenui sine rauso et omicidio. sine fossadaria. 
et sine ullo foro malo, sic uobis concedo ab omni integri
tate et ubi uolo edificare monasterium sci. nicolai in 
honorem dei et sci. iacobi apostoli, et uolo ibi ponere 
hereditatem, ut habeat semper ecclesia et clerici qui ibi 
habitauerint subsidium ad seruiendum deo. per licen
tiam et mandatum ipsius episcopii qui honorem obtinue
rit sci. iacobi. et habeat semper illud monasterium deci
mum ipsius uille. Et ego urraca iam dicta possideam 
omnia in uita mea. post discessum uero meum omnia 
memorata sicut in testamento resonat firma et roborata 
permaneant euo perlionni et secula cuncta. Nullus ex 
propinquis meis etc...

Facta carta .III. kls. iunii Era .I.C.XXV.

Adefonso imperatore regnante federnandi magni im
peratores et saucie regine filio, in legione et castella et 
in azora, in gallecia et toleto.

Ego urraca filia eiusdem regis et imperatoris feder
nandi et sancie imperatricis quod fieri mandaui proprio 
et consueto robore conf.

Didacus eps. conf.
Gundisaluus eps. conf.
Assemundus eps. astoricensis conf.
Audericus tudensis eps. conf.
Joh annes auri ensis eps. conf.
Udam inis abbas antcaltaris conf.
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Gundesindus abbas super ipsam canonicam conf. 
Adulfus abbas sci. martini conf.
Fromaricus abbas de samaos conf.
Didacus abbas de seo. an tonino conf.
Adefonsus abbas de carboneiros conf.
Segeredus tesaurarius ipsius loci conf.
Froila recamundici iudex conf.
Pelagius guncaluici conf.
Pelagius didaci conf.
Petrus astrarici conf.
.Tohannes ruderiquiz archidiaconus conf.
Arias ciprianici archidiaconus conf.
Froila muninz archidiaconus conf.
Suarius fafilaz conf.
Adefonsus muninz conf.
Sarracenus. iudex conf.
«Tohannes muninz iudex conf. 
fomes petrus ansuriz conf.
Comes adefonsus conf.
Comes federnandus conf.
Comes rudericus uelaci.
Petrus ts.
Adulfus ts.
Oduarius ts.

(Inédito. Tumbo A, fol. 34).
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NÚMERO V.

ERA MCXXVHI. Picosagro. Año de C. IODO.
2b de Ejiero.

Privilegio de D. Alfonso VI en favor de este Monasterio,

Ádetonsus Rex Legionis et totius Hispani e impera
tor atque F redenandi filius Regis quemdam videns 
coram me monachum nomine Velascum monasterii in 
Castro qui vocatur Monsacer oppressum ex utrisque par
tibus malorum hominum, scilicet persecutorum terre 
misericordiam petendo, quatenus oppresioni sue amore 
Dei subvenirem, qua a dominatoribus terre ipse et 
domus sua patiebatur. Unde ego predictus Imperator 
misericordia motus accepto consilio generis mei comitis 
domini Ramundi, Dei amore et sanctorum martyrum 
Sebastiani atque Laurentii, siue Jacobi Apostoli, quo
rum ecclesie fundate sunt in eodem monte et reliquie 
etiam ibi venerantur, eidem loco et tibi Velaseo confes
sori, atque sociis tuis ibidem commorantibus seu successo
ribus tuis eidem loco permanentibus regimen vilitationis 
quantum ad nos (.... carcomido....) ditates et homines 
infra ipsos terminos habitantes omnino x impendimus et 
insuper iugum dominationis principum terre a te et ab 
hominibus tuis in eodem loco habitantibus, tam presen
tí bus quam futuris penitus auferimus in perpetuum, ita ut
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ab hac die quod est quinto kalendas februarii Era milles- 
sima centessima vigessima octava neque potens neque 
impotens persona infra terminos ipsius montis et cautos 
a nobis laudatos et confirmatos a vicariisque nostris 
Antolino, videlicet, et Fredenando antiquis lapidibus 
conclusos mala voluntate vel vim ausus fuerit intrare 
quisquis fuerit prius a demone capiatur, deinde excomu- 
nicatione presentirá Episcoporum , sacerdotum et om
nium Christianorum subjaceat , denique regali parti 
solidos sexcentos exolvat, et parti Monachorum quod 
commiserit tripliciter componat. Ipsi vero termini, sive 
cauti, quos nos laudamus, determinantur ita, id est, 
incipimus in illa incruzeliata super Galegos, et inde per 
veredam ubi dicent Soberido, et inde per mediam verc- 
dam usque ad fontem de Betetos, deinde per ipsam viam 
que est sub illo vestro casale in Betetos, quousque vadit 
ad vallem qui est Sonor it et Ramisquido, et vadit in prono 
ad illum saxum, qui stat in illo agro de Palatios, deinde 
ad inferius saxum, et inde in directum ad illum portum 
et vadit in festum per terminos de Ramisquido usque 
ad illam archam, qui dividit Ardilario majore de Serguri, 
et inde ad penas flexas, et inde ad mam olam que divi
dit Avelanarias de Noaelio supra Vitar, et inde ad archam 
de supra Gemundi, et inde ad Usurmeu, et inde ad mamo
lara de Spasandili, et inde ad Figeyrola et inde ad Fonte- 
coba ad archa de Eyrolas et descendit ad aquam de Ne- 
mex, ad illum, videlicet, portum, qui venit de Pinario per 
ad illum molendinum, et inde in prono per aquam de 
Nemex quousque vadit ad portum veterum, et inde ad 
penam Ausal et venit ad murum et ascendit ad illum 
furtum et inde per terminum de Autciro de Rubos, et 
inde ad illam incruzeliatam de Galegos inde incepimus. 
Et dominationi habitantium Monachorum in eodem loco 
omnem calumpniam intra ipsos terminos factum perfec
te et perpetualiter sine alio dominio concedimus tam 
homicidium quam et furtum vel percusiones. Si autem 
forte fortuitu extra terminos homicidium fecerit et adiu-
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torio Dei intra cautos intraverit a nemine judicetur 
dum ipse morari voluerit in ipso vestro dominio.

Ego Petrus Pelaz hoc quod vidi notarii Regis scri
psi illo nuntiante hoc signo confirmo

Petrus.
Adefonsus Imperator in domo Petri Vimarat in civi

tate Sancti Jacobi hoc scriptum a me laudatum lioc sig
no roboro.

Comes dominus Ramundus Imperans Gallicia sub 
gratia Imperatoris Ildefonsi, quod justum est laudo et 
hoc caractere confirmo.—Ramundus.

Domina Urracha Imperatoris nata et comitis domini 
Ramundi maritata hoc dono imperiali gavissa confirmo 
hoc signo.—Urracha.

Comes Nunus de Limia conf.
Comes Suarius conf.
Petrus Froilaz dominator Ferrarie conf.
Didacus Gilmiriz majorinus et dominator Compostelle 

honoris, conf.
Gundesindus abba Sci. Iacobi conf.
Pelagius Gundisalviz primiclerus conf.
Gundisalvus mendoniensis episcopus conf.
Petrus Lucensis episcopus conf.
Joannes arcliidiaconus conf.
Petrus auriensis episcopus conf.
Arias arcliidiaconus conf.
Petrus astruariz conf.
Pelagius Gudesteiz conf.
Petrus Daniele canonicus et judex conf.
Petrus Pelagius.
Joannes Alons.
Nunus.

(Inédito. De una copia sacada en 30 de Julio de 1752 por el 
escribano D. Gregorio Fernández y concertada y corregida por 
'Jacinto de Leys, nototario apostólico, á petición de D. Francisco

Tomo III.—3.
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García Serón, subdelegado de la Real Junta de la Única contri
bución. El original está en pergamino bastante sano y limpio.— 
Archivo de San Martín).

NÚMERO VI.

Año de C. 1092?

Fundación de la Iglesia de San Isidro de Callobre.

In nomine summe Sancte et individue Trinitatis, 
Patris ingeniti, Filiique Unigeniti, ac Spiritus Paracleti 
cuius dispositione omnia ex nihilo condita sunt. Huic 
Deo Trino et uno, ego Sentarius servus servorum Dei 
minimus me tota devotione committo animam corpus 
commendo. Illi etiam Deo Sanctisque eius ecclesiam con
struere devote decreui propria possessione, que mihi ex 
antiquo accidit ex portione avulorum meorum quam 
etiam hereditate a Romano Didaz dedit integra pro suo 
pretio, id est, uno caualo rodane in quadraginta solidos, 
et una vaca vitulata in quindecim solidos. Et ego Ro
mano Didaz do ipsa lier edit a pro hoc pretio et pro re
medio anime mee et parentum meorum et pro peccatis 
meis que tibi manifestari et conffessus sum ut habea,s me 
semper in mente tua tu et successores tui.

Est autem ecclesia a me fundata in finibus marinis 
Uallocio in territorio Brucius, sub episcopo Sedis Apo-
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stolice Jacobi ct est determinata per suos terminos anti
quos, id est, per terminos de Pousadoria, et Ítem per 
indirectum terminum de Minudales et per aqua deaqua- 
ta et inde ad ipsas forcatas de ipsas aquas, et inde ad fon
tem de ipsa aquata aqua, et inde ad ipsa anta de ipso 
plano et ad saxos de ipsa rugitoria de super Sea. Euge
nia, et ex alia parte flumine Lamber uno agro de tres 
modios, tres cassales Loberiz et Sandim et Cantón, me
dietate de illis, et Vigo cum suos cassales, id sunt, 
Mirati, Petri, Jilbesi, Rodessendi medietate sub aula 
Sci. Joannis de Callobre, medio de uno cassale sub aula 
Sci. Gleorgii de Turres, tres cassales uno medio, alio in
tegro, et alio mediato, et in alio loco prenominato Villa
re de Idrales de una bornea de tres modios et per aquam 
de Lobegildi usque flumen Lambre.

Hanc igitur hereditatem omnem desuper memora
tam tam cultam, quam incultam Beo excelso Trino et 
Uno offero et concedo devote, et ecclesiam que ibi in 
honorem ipsius Dei Omnipotentis et in nomine Sci. Issi- 
doris martyris et confessoris fabricavi, ut ibi servi Dei 
sub norma Sci. Benedicti regula Deo perpetualiter fa
mulentur ac sub tuitiones Sedis Apostolice Sci. Jacobi 
ipsa permaneat. Hec omnia iam dicta pro redemptione 
anime mee Deo Omnipotenti vivo et vero dio Dedicatio
nis ipsius ecclesie ego Sentarius dcuotus offero in doto 
altaris habens etiam adornata ecclesia et unum calicem 
et crucem coronamque argenteam, vestimenta sacerdo
talia tam linea quam serica bina, sacramentorum librum 
unum, antiphonales duos et alio comiti et missalo et 
unius psalterium et unum ordinarium siue hinnior uni. 
Ad substentationem ibidem famulantium equas tres 
cum suos filios, iuga boum tria, vaccas tres cum suós 
filios, triginta ovelias, cabras decem et cetera mobilia 
que necessaria sunt, in obsequio Deo sunt donata ut ha
beant et possideant servi Dei ibidem viventes sub regu
la Sci. Benedicti ibi eorum vite perenni. Si quis autem... 
Pacta serios testamenti Imius seu dotis Ecclesie Sci. Isi-
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dori die dominico ipsius dedicationis Era M et quinqua- 
gessimi sex et gt. octavo idus Septembris.

Ego Sentarius servus servorum Dei minimus seriem 
testamenti seu dedicationis ecclesie manu propria con
firmo regnante Adefonso in Toleto.

Ego Episcopus Amor lucense sedis confirmo.
Eps. Grundisalvus mindoniensis confirmat.
Joannes Roderiquiz confirmat et laudat.
Segeredus princeps terre confirmat et alii plures qui 

viderunt.— Bermudus qui notavit.

(Inédito. Tumbo de Montero, f'ol. 10 vuelto).

NÚMERO Vil.

ERA Mcxxxm. Santiago. Año de C. 1095.
24 de Septiembre.

Salvoconducto dado por el Conde de Galicia D. Ramón á los 
mercaderes de Santiago.

Regnante domino nostro ihu. xpo. ego comes rai- 
mundus totius gallecie senior et dominus, pariter cum 
consensu mee uxoris nomine urrace dni. adefonsi toleta- 
ni imperatoris filiei cum causa orationis ad sedem dni. 
iacobi uenissemus. et non paucas querimonias de huius 
ciuitatis habitatoribus audisscmus. cos esso assiduo de-
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predatos et pignóralos per omnes terras nostri regnií 
nobis nimis displicuit. Tunc cogitantibus nobis quomodo 
liuius modi finirentur querele accepimus consilium cum 
comitibus et nostri palatii maioribus qui sub nostra gra
tia uicinas in omni circuitu dominabantur terras, qua
rum nomina inferius scripta erunt.

Decernimus et uere statuimus hoc nostrum decretum 
cunctis temporibus obseruandum pro remedio animarum 
nostrarum et pro memoria parentum nostrorum dantes 
licentiam tibi patri et uenerabili epo. donno dalmatio 
et canonicis huius sedis ut nullus mereator uel huius 
ciuitatis habitator ab umilitatorio in miliartinum in 
omni parte nolens mercari in aliqua terra non sit pig
noratus. uel depredatus ab aliquo in quauis uoce nisi 
antea fuerit facta calumnia pignorandi in ista ciuitate. 
et postulauerit ueritatem ab episcopo uel assenioribus 
huius loci coram omni concilio et idoneis testibus.

Qui vero nostrum decretum nostra gloria promulga
tum per omnes terras custodire superbo animo noluerit, 
uel infringere quod non credimus ausus fuerit, constri
ctus nostro precepto uel cunctorum regum succedentium, 
pro contentu pariet solidos .LX. medietatem domino 
terre ubi fuerit illud pignus factum, et conponat in du
plo quicquid tulerit post partem pontificis et eius cleri
corum i et sui mercatoris, integra causa mercatoris et 
duplo medio.

Dato decreto .VIII.0 kls. octubris. Era .I.C.XXXJII.

Raimundus comes conf.
Vrraca regina conf.
Froila didaz comes conf.
Sancius comes conf.
Nunus uelasquiz comes conf.
Petrus Froilaz conf.
Roderieus frolaz conf.
Luzo arias conf.
Iohannes ramiriz conf.
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Froila menendiz conf.
Citi ansemondiz conf.
Hordonius egicaz conf.
Grutherri menendiz.
Oundisaluus menduniensis eps. conf.
Amor lucensis eps. conf.
Petrus auriensis eps. conf.
Cresconius columbriensis eps. conf.
Petrus hordonici testis.
Petrus uimaraci ts.
Aloitus hordoniz ts.
Muninus pelaici ts.
Didacus fabilaci ts.
Ego didacus gelmirici clericus apud sedem sci. iaco- 

bi nutritus et comitis domni r ai mundi puplicus notarius 
hanc institutionem edidi et conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 28 vuelto).

NÚMERO VIII

ERA Mcxxxm. Santiago. Año de C. 1095.

D. Alfonso VI confirma el salvoconducto dado á los merca
deres compostelanos, y además el fuero de que gozaban 
los ciudadanos de Santiago de ser sólo juzgados por las 
justicias de su ciudad.

Adefonsus dei gratia totius hispanie imperator, ac 
magnificus triumphator de cunctis mercatoribus non 
pignorandis statuo. Et qui feceriti pariat solidos ,LX. et 
illud pignus duplatum.
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Insuper uero consuetudinem ab anis et parentibus 
meis institutam confirmo, et mando cunctis habitatori
bus huius ciuitatis conpostdk ne deinceps extra hanc 
uillam uadant pro aliqua calumnia ad diffiniendum 
indicium, nec pro auctore aliquo foras recipi endo i unde 
hic facta fuerit presumptio. sct sub istis iudicibus et 
eorum sucessoribus per suum sagionem et fidiatoresi 
cuncta diffiniantur indicia.

Era J.C.XXX.IIL

Adefonsus imperator coni*.
Berta Regina conf.
Osmundus astoricensis conf.
D id acus ruderiquiz conf.
Fernandus guncaluiz conf.
Didacus guncaluiz conf.
Pelagius budam testis.

(Inédito. Tumbo A, fol. 28 vuelto.)
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NÚMERO IX

ERA mcxxxv. Celanova. Año de C. 1097.
19 de Mayo.

La Infanta D.1 Elvira, hija de D. Fernando I, dona á este 
Monasterio y á su Abad Pedro, un cortijo en Compostela 
que había sido de Cipriano Sisnández.

Notum cunctis fieri uolo ego geloira nobilisimi regis 
hispanorum fredenandi filia. Hoc eo quod in palatio 
meo nutriui ciprianum sisnandiz, et domus mee egono- 
mum constitui, et uxorem nomine aragonti ei tribui. 
Qui ambo in uno positi coniugio fecerunt sibi cartulam 
benefacti de omnibus suis rebus. Post non multum tem
poris in meo seruitio et in hoste fratris mei imperatoris 
domni adefonsi contigit ei mori, relicta uxore sua supra- 
dicta aragonti in meo iure... Et similiter post hec mor
tua est. et reliquit milii omnia ad obitum suum... Ego 
uero acceptis cunctis in meo dominio quedam dedi suis 
propinquis, quedam uero dedi pro ipsorum animabus. 
inter que... hoc testamentum fieri statui de corte hic 
in compostella in illo campo qui fuit supradicti cipriani et 
aragonti... huic monasterio cellenoue et tibi abbati dom
no petro... Noto die XIV Kalendas iunii era MCXXXV.

Didacus gilmirus clericus et uicarius in casa domni 
iacobi apostoli.

Petrus auriensis episcopus.
Gundesindus abbas.

APÉNDICES 41

NÚMERO X

ERA mgxxxv. Santiago. Año de C. 1097.
9 de Diciembre.

Privilegios concedidos por D. Enrique, Conde de Portugal, á 
los Habitantes de Corneliana (Cornellá), villa propia de la 
Iglesia de Santiago.

Glorioso et uenerabili patrono nostro dno. iacobo 
cuius corpus tumulatum digna sepultura manet in fini
bus amaee. Ego henricus comes portugalensis pariter cum 
uxqre mea tarasia toletani imperatoris domni adefonsi 
filia consententibus nostri palatii maioribus, quia in 
nostro dominio et dicione consistit omnis portugalensis 
prouincia. huic apostolo fieri commissorium et testa
menti scripturam elegimus, qualiter nostra iussione et 
firmo precepto vitetur omnis penuria ab hominibus 
habitantibus in uilla Corneliana, quam illis inferebant 
regii saiones in colligendis lignis et materia, uel exitu, 
et suorum pecorum pascuis, unde dum plerumque domi
nis et senioribus apostolice aule fuisset prolata querimo
nia. et nos amore huius apostoli uenientes causa oratio
nis eorum precibus rogati inuenimus quod predicta uilla 
Corneliana cum medietate de montemaior uel nahor. per 
suos terminos anticos fuit concessa a prioribus regibus 
ad hunc locum sanctum, quam nos post eius partem et 
suorum clericorum ab omni integritate confirmamus, et 
qfiia contra, regales uillas et castella nostra plus haben
tur nemora, de hodie die in illo nostro damus licentiam 
cunctis habitatoribus de ipsa uilla. ut colligant ligna et 
materia et habeant exitum et pascuai in omni circuitu 
ubi noluerint, et non sit ausus aliquis neque uicarius
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neque saio. aut potestas, qui impedimentum eis faciat, 
ut secundum habuerint licitum, ita et nos mereamur in 
die iudicii cum omnibus sanctis huius apostoli precibus 
sufulti introire in regna celosam. Arnen. Qui uero hoc 
nostrum datum, etc...

Facta huius sempture confirmatione .V. idus decem
bris Era .I.C.XXXV.

Henrricus comes portugalensis et coniux mea tarasia. 
hoc factum et damus et confirmamus.

Qui ibi sunt de portucalii Suarius nunici conf.
Nunus pelaici conf.
Pelagius guterrici conf.
Rudcricus froilaz cf.
Petrus songemiriz cf.
Suarius menendici cf.
Pelagius olidiz cf.
Pelagius menendici cf.
Veremudus guterrici cf.
Arias aluarici cf.
Pelagius gudesteiz iudex cf.
Petrus danielz iudex cf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 39 vuelto).
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NÚMERO XI

era mxxxvi. Santiago. Año de C. 1098.
3 de Marzo.

D. Pedro I, Rey de Aragón, dona A esta Santa Iglesia 
unas casas en Huesca.

In dei nomine et eius gratia. Ego petrug sangiz dei 
gratia aragonensium et panpilonensium rex. pro redem
ptione anime patris mei et matris mee et uxoris mee 
omniumque parentum meorum dono deo et sco. iacobo 
apio, de galUcia libenti animo et spontanea uoluntate in 
osea illas casas que fuerunt de iben abtalib cum omnibus 
hereditatibus que pertinens ad eas. scilicet eas quas ha
bent in osea, et in banastas, et in ekada. et in gimellas et 
in uebo et in baiauem. ut omnes supra scripte heredita
tes sint ecclesie prenominati sci. iacobi in secula seculo- 
rum. tali conueniencia. ut quandiu uixerit eps. domnus 
didacus habeat eas in sua potestate, et postquam ipse 
migrauerit ex hoc seculo. nullus alius habeat ibi potesta
tem nisi episcopus aut clerici altari ecclesie predicte 
semientes.

Facta carta Era M.XXX.VI.III martii.
Ego namque petrus dei gratia regnante me in arago- 

ne et panpilonia et superarui. et osea.

Petrus eps. in iaca et osea.
Petrus eps. in erunia.
Poncius eps. in rota.

(Inédito. Tumbo A, fol. 39).
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NÚMERO XII

era MCXXXVIL Santiago. Año do C. 1099.
3 de Julio.

D. Pedro I, Rey de Aragón, dona á esta Santa Iglesia 
unas heredades en los términos de Barbastro.

In nomine seo. et indiuidue trinitatis regnantis in 
secula amen. Ego petrus sancii dei gratia aragonensium 
uel pampilonensium rex. conpunctus amore dni. nostri 
ihu. xpi. et propter remedium anime patris et matris 
mee. et propter remissionem peccatontm meorum, facio 
hanc cartam donationis, libenti animo et spontanea, uo- 
luntate. et dono dno. deo et sco. iacobo de gallicia in 
terminos de barbastro. illam almuniam de iben barbicu- 
la. cum illos terminos totos quos habebat, et erat tenen
te die quo ista carta fuit facta. Similiter dono ibi unum 
medium campum, circa barbastrum. et dono ibi similiter 
unam uineam ad partes de illas portas de bébulfege. Hoc 
autem donatiuum totum superius scriptum dono, et corro
boro. et confirmo illud dno. deo. et sco. iacobo de galli
cia impresencia de illo episcopo don didaco. ut firmum 
permaneat, iure hereditario, omnibus ibi seruientibus 
deo et sco. iacobo possidendum in secula se culorum. 
Quando autem nobis deus donauerit barbastrum. similiter 
dono ibi sco. iacobo intus in illa ciuitate illas casas de 
iben barbiculai que sunt ibi.